
 
 

Avvocatura Generale dello Stato 
Direzione generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi 

informativi  

Il Direttore Generale 

 

DET_2024_Convenzione Sogei 2025_2027 

 

n. 971 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive integrazioni, recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni dalla legge 19 

dicembre 2019, n. 157, recante “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e 

il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato” e in particolare l’articolo 12 secondo cui 

l’Avvocatura Generale è articolata in due uffici di livello dirigenziale generale; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, 

approvato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale è stato 

conferito all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale dell’Avvocatura 

dello Stato; 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 
Direzione generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi 

informativi  

Il Direttore Generale 

 

DET_2024_Convenzione Sogei 2025_2027 

 

n. 971 

VISTO il decreto dell’Avvocato Generale n. 233 del 2024 registrato dalla Corte dei Conti in data 

20 dicembre 2024, n. 1741 con il quale è stato attribuito alla dott.ssa Paola Iandolo l’incarico di 

Direttore Generale della Direzione generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi 

dell’Avvocatura generale dello Stato; 

CONSIDERATO l’articolo 51, comma 2, lettera c del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, 

convertito, con modificazioni dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157 il quale stabilisce che “al fine di 

migliorare l'efficacia e l'efficienza dell'azione amministrativa ed al fine di favorire la sinergia tra processi 

istituzionali afferenti ad ambiti affini, favorendo la digitalizzazione dei servizi e dei processi attraverso 

interventi di consolidamento delle infrastrutture, razionalizzazione dei sistemi informativi e 

interoperabilità tra le banche dati, in coerenza con le strategie del Piano triennale per l'informatica nella 

pubblica amministrazione, la Società di cui all'articolo 83, comma 15, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, può offrire servizi informatici 

strumentali al raggiungimento degli obiettivi propri delle pubbliche amministrazioni e delle società 

pubbliche da esse controllate indicate al comma 2. L'oggetto e le condizioni della fornitura dei servizi sono 

definiti in apposita convenzione”; 

VISTO, altresì, l’articolo 51, comma 2, lettera C) del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124 il 

quale stabilisce, “in coerenza con gli obiettivi generali indicati al comma 1, l’Avvocatura dello Stato, al 

fine di assicurare la sicurezza, la continuità e lo sviluppo del sistema informatico, anche per il necessario 

adeguamento ai processi telematici, può avvalersi della Sogei”. 

CONSIDERATO che Sogei svolge attività finalizzate alla realizzazione, sviluppo, 

manutenzione e conduzione tecnica di complesse piattaforme informatiche, tra cui il sistema 

informativo della fiscalità per l'Amministrazione finanziaria nonché tutte le attività ad essa 

connesse; 

DATO ATTO, altresì, che attualmemte le attività informatiche dell’Avvocatura dello Stato 

sono svolte dalla SOGEI s.p.a.; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 
Direzione generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi 

informativi  

Il Direttore Generale 

 

DET_2024_Convenzione Sogei 2025_2027 

 

n. 971 

VISTA la Convenzione per lo svolgimento da parte di Sogei S.p.a. delle attività informatiche 

dell’Avvocatura di Stato per il triennio 2022-2024 firmata dal Segretario Generale dell’Avvocatura 

Generale dello Stato in data 27.05.2022 che scadrà il prossimo 31.12.2024; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione ha avviato con la SOGEI le attività propedeutiche alla 

stipula di una nuova Convenzione che tenga conto delle proprie esigenze, degli obiettivi generali ed 

operativi in coerenza con gli obiettivi istituzionali; 

RILEVATO che al fine di perseguire l’indirizzo strategico delineato, è stato richiesto a SOGEI 

di far pervenire gli atti relativi alla stipula di una nuova Convenzione; 

VISTA la nota del 23.12.2024 con la quale il dirigente dell’Ufficio Risorse informatiche e 

statistica della Direzione generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi dell’Avvocatura 

generale dello Stato ha richiesto l’avvio della procedura di rinnovo della Convenzione per lo 

svolgimento da parte di Sogei S.p.a. delle attività informatiche dell’Avvocatura di Stato per il 

triennio 2025-2027, per un importo di € 24.247.960,00; 

VISTA la nota del 23.12.2024 con la quale il dirigente dell’ufficio Contratti e Documentazione 

giuridica ha chiesto all’ufficio II Ragioneria la copertura finanziaria, per un importo complessivo di 

€ 24.247.960,00 per le attività della suddetta Convenzione; 

VERIFICATO che, con nota del 31.12.2024 l’ufficio II Ragioneria ha certificato la disponibilità 

delle risorse finanziarie a copertura della citata Convenzione, sui capitoli 4490 e 7895 del bilancio 

dello Stato per il triennio 2025-2027; 

PRESO ATTO dell’imminente scadenza dell’attuale Convenzione per lo svolgimento da parte 

di Sogei S.p.a. delle attività informatiche dell’Avvocatura di Stato per il triennio 2022-2024 e 

ritenuto necessario assicurare l’erogazione dei servizi da parte di Sogei SPA senza soluzione di 

continuità; 

CONSIDERATO che, dato l’importo e la tipologia di servizi erogati, secondo quanto stabilito 

dall’art.14 bis comma 2 lettera f) del Decreto Legislativo n. 82 del 2005, è necessaria la richiesta di 

parere di congruità tecnico-economica all’AgiD; 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dalla predetta norma il parere ha natura 

obbligatoria ma non vincolante; 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 
Direzione generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi 

informativi  

Il Direttore Generale 

 

DET_2024_Convenzione Sogei 2025_2027 

 

n. 971 

RITENUTO, quindi, possibile procedere, nelle more dell’acquisizione del predetto parere, alla 

sottoscrizione della Convenzione; 

PRESO ATTO che nella relazione da inviare ad AgiD vengono attestate le condizioni in ordine 

all’affidamento senza ricorso al mercato, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del citato decreto legislativo 

n.36/2023, e che tali condizioni trovano conferma in analoghi e similari atti convenzionali stipulati 

da molteplici Amministrazioni centrali dello Stato con SOGEI; 

RITENUTO NECESSARIO, per assicurare la continuità dei servizi, di procedere alla stipula 

della nuova Convenzione con Sogei nelle more dell’acquisizione del parere AGID, demandando ad 

un successivo atto l’eventuale modifica da apportare agli atti convenzionali alla luce del predetto 

parere;  

VISTO l’articolo 14, comma 1 lettera h) del dPCM n. 210 del 2023; 

 

DECRETA 

1. Di procedere, per le ragioni di cui alla premessa, all’affidamento in favore della società Sogei 

SPA delle attività informatiche dell’Avvocatura di Stato ai sensi dell’articolo 51, comma 2, 

lettera C,  del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni dalla legge 

19 dicembre 2019, n. 157; 

2. Di procedere a richiedere all’AgiD il parere di cui all’art.14 bis, comma 2, lettera f) del Decreto 

Legislativo n. 82 del 2005; 

3. Di demandare all’Ufficio contratti l’acquisizione del CIG e CUP per la presente procedura; 

4. Di procedere, successivamente all’invio della richiesta del predetto parere, alla stipula di una 

Convenzione con la Sogei S p A per il triennio 2025-2027, avente ad oggetto lo svolgimento 

delle attività informatiche dell’Avvocatura di Stato; 

5. Di individuare quale Responsabile Unico di Progetto il dott. Cristiano Pretto Dirigente 

dell’ufficio competente della Direzione generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi 

informativi dell’Avvocatura generale dello Stato; 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 
Direzione generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi 

informativi  

Il Direttore Generale 

 

DET_2024_Convenzione Sogei 2025_2027 

 

n. 971 

6. Di demandare ad un successivo atto l’individuazione del Direttore dell’esecuzione del 

presente contratto; 

7. Di dare atto che la spesa per la citata Convenzione, pari a complessivi € 24.247.960,00 al 

netto dell’IVA, verrà imputata ai capitoli 4490 e 7895 del bilancio dello Stato, esercizi 

finanziari 2025, 2026, 2027; 

8. di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul 

sito web istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione 

trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

         

 IL DIRETTORE GENERALE 

                    

 


		2024-12-30T17:01:26+0100
	PAOLA IANDOLO




